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イ
ベ
ン
ト

市民の皆さんのくらしに役立つ情報をお届けします

■問い合わせ
　市立図書館（白鬚）☎ 52・1042

しりつとしょかん おはなしかい

とき　5 月 12 日㊏
　　　① 10 時 30 分〜
　　　② 11 時〜
内容　① 0 〜 2 歳向け
　　　② 3 歳以上向け

おばま児童文学会「風夢」のおはなし会

とき　5 月 26 日㊏ 11 時〜

おはなしと おりがみを たのしもう！
とき　5 月 19 日㊏ 11 時〜

市立図書館　今月のイベント

くらしの情報

　

公
立
小
浜
病
院
の
中な

か
が
わ川
淳じ

ゅ
ん
な
ん庵
顕
彰
薬
草

園
で
は
、
薬
草
解
説
を
中
心
に
「
薬
草
に

親
し
む
会
」
を
開
催
し
ま
す
。

▼
と
き　

５
月
26
日
㊏
14
時
〜

▼
と
こ
ろ　

公
立
小
浜
病
院
（
大
手
町
）

　

中
川
淳
庵
顕
彰
薬
草
園

▼
と
き　

５
月
２
日
㊌
13
時
に
本ほ

ん
き
ょ
う
じ

境
寺（
竜

　

田
）
に
集
合

▼
内
容　

後
瀬
山
愛あ

た
ご宕
神
社
鳥
居
口
か
ら

　

登
山
し
て
、
後
瀬
山
城
跡
を
探
索

▼
定
員　

10
人
程
度

▼
料
金　

無
料

▼
申
し
込
み　

谷た
に
が
わ川
公こ

う
え
ん延
さ
ん
☎
０
９
０
・

　

３
２
９
７
・
０
４
４
８

※
当
日
は
、
山
歩
き
に
ふ
さ
わ
し
い
服
装

　

で
参
加
し
て
く
だ
さ
い
。
雨
天
中
止

　

し
尿
を
処
理
し
た
後
に
で
き
る
「
乾
燥

肥
料
」
を
無
料
配
布
し
ま
す
。
１
人
30
袋

ま
で
で
、
な
く
な
り
し
だ
い
終
了
し
ま

す
。

▼
と
き　

５
月
13
日
㊐
８
時
30
分
〜
12
時

▼
と
こ
ろ　

衛
生
管
理
所
（
荒
木
）

※
開
封
後
は
早
め
に
散
布
し
、
必
ず
覆ふ

く
ど土

　

し
て
く
だ
さ
い
。
野
外
保
管
の
際
は
必

　

ず
シ
ー
ト
な
ど
で
覆
っ
て
く
だ
さ
い

▼
と
き　

５
月
23
日
㊌
12
時
20
分
〜
13
時

▼
と
こ
ろ　

庁
舎
市
民
ホ
ー
ル（
大
手
町
）

▼
内
容　

オ
カ
リ
ナ
仲
間
と
ギ
タ
ー
の
合
奏

▼
料
金　

無
料

▼
と
き　

５
月
27
日
㊐
14
時
〜

▼
と
こ
ろ　

文
化
会
館
（
大
手
町
）

▼
出
演　

中な
か
い井
亮り

ょ
う
い
ち一
さ
ん
（
声
楽
家
）、
男

　

声
合
唱
団
フ
ロ
ッ
グ
ス

▼
内
容　

１
部
＝
合
唱「
空
と
ぶ
う
さ
ぎ
」、

　

２
部
＝
小
浜
第
九
の
ソ
リ
ス
ト　

中
井

　

亮
一
コ
ン
サ
ー
ト
、
３
部
＝
ふ
る
さ
と
を

　

テ
ー
マ
に
し
た
合
唱

▼
料
金　
一
般
１
０
０
０
円
、
学
生
５
０
０
円

　

税
制
改
正
に
よ
り
、
平
成
30
年
度
か
ら

農
耕
作
業
用
以
外
の
小
型
特
殊
自
動
車

（
フ
ォ
ー
ク
リ
フ
ト
な
ど
）
の
税
額
が
引

き
上
げ
ら
れ
ま
す
。

開
園
５
周
年 

薬
草
に
親
し
む
会

小
型
特
殊
自
動
車
の
税
額
変
更

後
瀬
山
城
跡
探
索
会

乾
燥
肥
料
の
無
料
配
布

つ
き
イ
チ
「
バ
ラ
エ
テ
ィ
ー
」

中
井
亮
一
・
男
声
合
唱
団
フ
ロ
ッ
グ
ス

ｓ
ｐ
ｅ
ｃ
ｉ
ａ
ｌ
コ
ン
サ
ー
ト

杉
田
玄
白
記
念
公
立
小
浜
病
院
☎
52
・
０
９
９
０

税
務
課
☎︎
64
・
６
０
０
４

文
化
課

衛
生
管
理
所
☎
52
・
１
５
２
２

文
化
会
館
☎
53
・
９
７
０
０

文
化
会
館
☎
53
・
９
７
０
０

お
知
ら
せ

平成 29 年度まで
5,000 円

平成 30 年度以降
5,800 円

➡

工
業
統
計
調
査
を
実
施

市
民
協
働
課
☎
64
・
６
０
０
９

　

本
調
査
は
、
国
の
工
業
実
態
を
明
ら
か

に
す
る
こ
と
を
目
的
と
し
た
、
統
計
法
に

基
づ
く
重
要
な
統
計
で
す
。調
査
結
果
は
中

小
企
業
施
策
や
地
域
振
興
な
ど
の
基
礎
資

料
と
し
て
利
活
用
さ
れ
ま
す
。統
計
調
査
員

が
伺
い
ま
す
の
で
、協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▼
対
象　

従
業
者
４
人
以
上
の
全
て
の
製

　

造
事
業
所

■ G
ゴールデンウィーク

W 感謝祭（※は屋外広場）
　C

カ ウ ン タ ー

OUNTERM
メ ジ ャ ー

EASURE 初来日コンサート
　▶とき　5 月 3 日㊍㊗ 15 時〜
　▶料金　前売 2,000 円、当日 2,500 円
　大道芸＆マジックショー
　▶とき　5 月 4 日㊎㊗
　　　　　① 11 時〜② 16 時〜
　ジャグラービット ジャグリングショー※
　▶とき　5 月 4 日㊎㊗
　　　　　① 12 時〜② 15 時〜
　鳥浜愛宕太鼓
　▶とき　5 月 4 日㊎㊗ 13 時〜
　真

し ん ぶ

舞流
りゅう

吟
ぎ ん ぶ ど う

舞道会
　▶とき　5 月 4 日㊎㊗ 14 時〜
　山

やまもと

本さと子 歌と音楽で遊ぼう♪
　▶とき　5 月 5 日㊏㊗ 10 時 30 分〜
　山

やまもと

本さと子・林
はやし

久
く み こ

美子歌謡ショー
　▶とき　5 月 5 日㊏㊗ 13 時 30 分〜
　第 1 回おばまタウンミーティング
　「小浜の魅力 再発見！」
　▶とき　5 月 5 日㊏㊗ 15 時〜
　ドローン体験※
　▶とき　5 月 3 日㊍㊗〜5 日㊏㊗
　　　　　① 10 時〜② 14 時〜 ※ 4 日は①のみ
　はぴりゅうふわふわ・ミニ北陸新幹線に乗ろう※
　▶とき　5 月 3 日㊍㊗〜5 日㊏㊗
　　　　　10 時〜 16 時
　キッチンカー大集合※
　▶とき　5 月 3 日㊍㊗〜5 日㊏㊗
　問まちの駅☎ 52・2000

■旨いもんすごろく in 小浜
　▶とき　5 月 20 日㊐ 9 時 30 分〜受付
　▶定員　先着 300 人（4 歳以上）
　▶料金　中学生以上 300 円、小学生以下 100 円
　問小浜商工会議所☎ 52・1040

まちの駅「旭座」イベント情報
※ 5月予定の主なものをお知らせします

　

若
狭
工
房
で
は
、
新
し
く
「
食
品
サ
ン

プ
ル
作
り
体
験
」
を
始
め
ま
し
た
。

▼
と
こ
ろ　

若
狭
工
房（
食
文
化
館
２
階
・

　

川
崎
三
丁
目
）

▼
対
象　

６
歳
以
上
（
小
学
生
は
保
護
者

　

同
伴
）

▼
内
容　

Ａ
コ
ー
ス
＝
天
ぷ
ら
３
品
、
レ

　

タ
ス
１
個
＝
１
６
０
０
円
、
Ｂ
コ
ー
ス

　

＝
天
ぷ
ら
１
品
、
レ
タ
ス
１
個
＝
１
０

　

０
０
円
、
Ｃ
コ
ー
ス
＝
天
ぷ
ら
２
品
、

　

レ
タ
ス
１
個
＝
１
４
０
０
円

▼
所
要
時
間　

一
人
当
た
り
約
20
分

※
平
日
は
前
日
予
約
の
み
体
験
可

※
問
い
合
わ
せ
は
、
若
狭
工
房
☎️
53
・
１

　

０
３
４

食
品
サ
ン
プ
ル
作
り
体
験商

工
観
光
課

老
朽
空
家
等
の
解
体
に
補
助
金
助
成

都
市
整
備
課
☎
64
・
６
０
７
３

　
市
民
の
安
全
か
つ
安
心
な
生
活
環
境
の

確
保
お
よ
び
地
域
の
住
環
境
の
向
上
を
図

る
た
め
、老
朽
空
家
等
を
解
体
ま
た
は
撤

去
す
る
人
へ
、予
算
の
範
囲
内
で
費
用
の

一
部
を
助
成
し
ま
す
。

※
対
象
に
な
る
た
め
に
は
、
一
定
の
条
件

　

が
あ
り
ま
す
。
詳
し
く
は
、
都
市
整
備

　

課
ま
で
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い

①
多
世
帯
同
居
支
援
型

▼
対
象　

多
世
帯
同
居
を
行
う
住
宅
の
所

　

有
者

▼
補
助
額　

対
象
費
用
の
２
分
の
１
（
上

　

限
80
万
円
）

②
多
世
帯
近
居
支
援
型

▼
対
象　

新
た
に
直
系
親
族
と
近
居
す
る
人

▼
補
助
額　

対
象
費
用
の
２
分
の
１
（
新

　

築
住
宅
建
設
・
購
入
＝
上
限
30
万
円
、

　

中
古
住
宅
購
入
＝
上
限
50
万
円
）

③
子
育
て
世
帯
・
移
住
者
支
援
型

▼
対
象　

空
き
家
の
購
入
も
し
く
は
改
修

　

を
行
う
子
育
て
世
帯
ま
た
は
移
住
者

▼
補
助
額　

対
象
費
用
の
３
分
の
１
（
上

　

限
50
万
円
）

▼
申
し
込
み　

５
月
１
日
㊋
か
ら
の
先
着

　

順
（
予
算
の
範
囲
内
で
受
付
）

※
条
件
な
ど
詳
し
く
は
、
都
市
整
備
課
ま

　

で
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い

小
浜
市
住
ま
い
支
援
事
業

都
市
整
備
課
☎
64
・
６
０
７
３

①
耐
震
診
断
・
補
強
プ
ラ
ン（
一
般
診
断
法
）

　

個
人
負
担　

１
万
円

②
耐
震
診
断
・
補
強
プ
ラ
ン
（
伝
統
耐
震

　
診
断
法
）　
個
人
負
担　

２
万
３
７
６
０
円

③
耐
震
改
修
助
成
（
全
体
改
修
）　

補
助

　

限
度
額　

80
万
円

④
耐
震
改
修
助
成
（
部
分
改
修
）　

補
助

　

限
度
額　

30
万
円

▼
対
象　

昭
和
56
年
５
月
以
前
に
建
て
ら

　

れ
た
地
上
３
階
以
下
の
木
造
住
宅

▼
申
し
込
み　

５
月
１
日
㊋
か
ら
の
先
着

　

順
（
予
算
の
範
囲
内
で
受
付
）

木
造
住
宅
の
耐
震
診
断
と

耐
震
改
修
工
事
を
支
援

都
市
整
備
課
☎
64
・
６
０
７
３



広報おばま　平成 30. 5 ❿⓫ 広報おばま　平成 30. 5

市民の皆さんのくらしに役立つ情報をお届けします くらしの情報

健
康
・
福
祉

家
族
介
護
者
交
流
事
業

歯
の
ゼ
ミ
ナ
ー
ル

い
き
い
き
健
診（
生
活
習
慣
病
検
診
）

高
齢
・
障
が
い
者
元
気
支
援
課
☎
64
・
６
０
１
４

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー
☎
52
・
２
２
２
２

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー
☎
52
・
２
２
２
２

ス
ポ
ー
ツ

　

市
で
は
、
介
護
に
関
す
る
悩
み
を
共
有

し
、
相
談
や
情
報
交
換
を
行
う
交
流
事
業

の
参
加
者
を
募
集
し
ま
す
。

▼
対
象　

在
宅
で
要
介
護
１
〜
５
の
高
齢

　

者
を
常
時
介
護
し
て
い
る
介
護
者
、
以

　

前
在
宅
で
要
介
護
１
〜
５
の
高
齢
者
を

　

介
護
し
て
い
た
経
験
の
あ
る
高
齢
者

▼
申
し
込
み　

高
齢
・
障
が
い
者
元
気
支

　

援
課
に
申
込
書
（
同
課
に
設
置
）
を
提

　

出
▼
申
請
期
限
　
５
月
9
日
㊌

※
年
４
回
実
施
。
一
部
負
担
有
。
日
時
、

　

開
催
場
所
に
つ
い
て
は
申
込
者
に
通
知

　

若
狭
地
区
歯
科
医
師
会
で
は
、
歯
の
ゼ

ミ
ナ
ー
ル
を
開
催
し
ま
す
。

▼
と
き　

６
月
２
日
㊏
13
時
30
分
〜
16
時

　

30
分
（
受
付
は
16
時
20
分
ま
で
）

▼
と
こ
ろ　

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー（
南
川
町
）

▼
内
容　

歯
の
検
診
・
相
談
、
フ
ッ
素
塗

　

布
、
ブ
ラ
ッ
シ
ン
グ
指
導
、
咬こ

う
ご
う
り
ょ
く

合
力
測

　

定
な
ど

※
申
し
込
み
不
要
。
参
加
費
無
料

▼
と
き　

５
月
１
日
㊋
か
ら

▼
内
容　

基
本
健
診
、が
ん
検
診（
肺
・
胃
・

　

大
腸
・
子
宮
頸
・
乳
）

▼
受
診
方
法　

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー
が
発

　

行
す
る
受
診
券
を
持
っ
て
、
指
定
の
医

　

療
機
関
で
受
診

▼
と
き　

５
月
14
日
㊊
〜
平
成
31
年
３
月

　

31
日
㊐

▼
対
象　

①
国
で
定
め
る
指
定
年
齢
の
人
、

　

②
年
齢
が
60
歳
以
上
65
歳
未
満
で
、
心

　

臓
・
腎
臓
も
し
く
は
呼
吸
器
の
機
能
ま

　

た
は
ヒ
ト
免
疫
不
全
ウ
イ
ル
ス
な
ど
、

　

重
い
病
気
の
あ
る
人
（
身
体
障
害
者
手

　

帳
の
内
部
障
害
１
級
程
度
）

　

※
①
は
５
月
中
旬
に
通
知
、
②
は
本
人

　
　

の
申
し
込
み
が
必
要

▼
負
担
金　

３
３
０
０
円
（
生
活
保
護
受

　

給
者
は
無
料
）

　

※
市
外
の
医
療
機
関
で
接
種
の
場
合
、

　
　

別
途
費
用
が
か
か
る
場
合
有

※
医
療
機
関
へ
の
事
前
予
約
が
必
要
。
過

　

去
に
接
種
し
た
人
は
対
象
外

▼
と
き　

５
月
21
日
㊊
、
30
日
㊌
、
６
月

　

５
日
㊋
、
12
日
㊋

　

※
５
月
は
40
〜
74
歳
ま
で
の
国
民
健
康

　
　

保
険
加
入
者
が
対
象

▼
と
こ
ろ　

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー（
南
川
町
）

　

※
６
月
12
日
は
中
名
田
公
民
館（
下
田
）

▼
内
容　

特
定
（
基
本
）
健
診
、
が
ん
検

　

診
（
肺
・
胃
・
大
腸
・
子
宮
頸
・
乳
・

　

前
立
腺
）、
Ｃ
・
Ｂ
型
肝
炎
ウ
イ
ル
ス

　

検
査
、
骨
検
診

　

※
５
月
21
日
と
６
月
12
日
は
胃
が
ん
検

　
　

診
な
し
。
５
月
30
日
と
６
月
12
日
は

　
　

子
宮
頸
・
乳
が
ん
検
診
な
し

▼
申
込
期
限　

検
診
日
の
10
日
前
（
定
員

　

有
）

※
特
定
健
診
は
加
入
の
健
康
保
険
者
が
発

　

行
し
た
受
診
券
が
必
要

　平成 30 年の所得に係る課税（住民税
は 31 年度分）から、住民税の配偶者控
除と配偶者特別控除の控除額などが改正
されます。控除対象者の範囲が拡大した
ほか、納税者本人の合計所得金額が 1,000
万円を超える場合は、配偶者控除および
配偶者特別控除が受けられなくなるなど
大幅に改正されました。

平成 30 年から配偶者控除と配偶者特別控除が改正されました
■問い合わせ　税務課☎ 64・6004

納税者本人の合計所得金額

900 万円以下 950 万円以下 1,000 万円以下

配
偶
者
控
除

配偶者の合計所得金額
38 万円以下 33 万円 22 万円 11 万円

老人控除対象配偶者 38 万円 26 万円 13 万円

配
偶
者
特
別
控
除

〜 90 万円以下 33 万円 22 万円 11 万円

〜 95 万円以下 31 万円 21 万円 11 万円

〜 100 万円以下 26 万円 18 万円 9 万円

〜 105 万円以下 21 万円 14 万円 7 万円

〜 110 万円以下 16 万円 11 万円 6 万円

〜 115 万円以下 11 万円 8 万円 4 万円

〜 120 万円以下 6 万円 4 万円 2 万円

〜 123 万円以下 3 万円 2 万円 1 万円

　住民税の配偶者控除・配偶者特別控除の一覧表

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
加
入
者

の
個
別
検
診（
無
料
）

高
齢
者
の
肺
炎
球
菌
感
染
症

定
期
予
防
接
種

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー
☎
52
・
２
２
２
２

健
康
管
理
セ
ン
タ
ー
☎
52
・
２
２
２
２

※配偶者の合計所得金額が 38 万
　円を超える場合は配偶者特別控
　除になります

※所得税の控除額については、国
　税庁の公式ホームページを確認
　するか、最寄りの税務署に尋ね
　てください

　

小
浜
山
の
会
で
は
、
登
山
の
参
加
者
を

募
集
し
て
い
ま
す
。

▼
と
き　

５
月
20
日
㊐
８
時
30
分
に
葛か

つ
ら
が
わ川

　

坊ぼ
う
む
ら村
駐
車
場
（
滋
賀
県
大
津
市
）
に
集
合

▼
と
こ
ろ　

鎌
倉
山（
大
津
市
・
９
５
０
㍍
）

▼
対
象　

小
学
生
以
上

▼
定
員　

先
着
40
人

▼
参
加
費　

５
０
０
円

▼
申
し
込
み　

５
月
16
日
㊌
ま
で
に
ボ
ラ

　

ン
テ
ィ
ア
・
市
民
活
動
交
流
セ
ン
タ
ー

　

☎
52
・
７
８
３
７
ま
で

▼
と
き　

７
月
１
日
〜
平
成
31
年
６
月
30

　
日
ま
で
の
１
年
間

▼
内
容　

河
川
の
状
況
報
告（
月
１
回
）な
ど

▼
資
格　

20
歳
以
上
で
北
川
・
遠
敷
川
か

　

ら
お
お
む
ね
５
㌔
以
内
に
住
ん
で
い
る

　

人
。
ま
た
は
通
勤
、
通
学
な
ど
で
そ
れ

　

に
準
ず
る
環
境
に
あ
る
人

▼
報
酬　

月
額
４
５
８
０
円
（
予
定
）

▼
申
込
期
限　

６
月
１
日
㊎

春
の
一
緒
に
登
り
ま
せ
ん
か

河
川
愛
護
モ
ニ
タ
ー

生
涯
学
習
ス
ポ
ー
ツ
課

福
井
河
川
国
道
事
務
所
☎
０
７
７
６
・
35
・
２
６
６
１

募
集

学
校
給
食
調
理
員
（
非
常
勤
）

教
育
総
務
課
☎
64
・
６
０
３
２

▼
職
務　
給
食
調
理（
給
食
の
な
い
日
は
校
務
）

▼
募
集　

若
干
名

▼
雇
用
期
間　
６
月
１
日
〜
平
成
31
年
３
月
31
日

▼
勤
務
時
間　

週
５
日（
週
31
時
間
15
分
）

▼
勤
務
先　

市
内
小
中
学
校

▼
報
酬　

月
額
13
万
３
９
０
０
円

▼
選
考
方
法　

面
接

▼
申
込
期
限　

５
月
16
日
㊌

▼
申
込
方
法　

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
お
ば
ま
か

　

教
育
総
務
課
に
設
置
の
申
込
書
を
提
出

認
知
症
予
防
の
た
め
の
体
操
教
室

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
☎
64
・
６
０
１
５

　

市
で
は
、
認
知
機
能
ア
ッ
プ
に
効
果
が

あ
る
と
言
わ
れ
る
運
動
プ
ロ
グ
ラ
ム
を
取

り
入
れ
た
「
脳
と
か
ら
だ
の
体
操
教
室
」

を
開
催
し
ま
す
。

▼
と
き
　
５
月
16
日
㊌
〜
８
月
８
日
㊌
ま

　
　
　
　

で
の
毎
週
水
曜
日　

全
12
回

　
　
　
　

い
ず
れ
も
9
時
30
分
〜
11
時
30
分

▼
と
こ
ろ
　
健
康
管
理
セ
ン
タ
ー（
南
川
町
）

▼
対
象
　
も
の
忘
れ
を
感
じ
て
い
る
65
歳

　

以
上
の
市
民

▼
定
員
　
先
着
25
人

▼
料
金
　
２
０
０
円
／
回

▼
申
込
期
限
　
５
月
９
日
㊌

　

料
を
各
１
個
分
）
を
無
料
提
供
し
ま
す

※
初
め
て
参
加
す
る
人
を
優
先
し
ま
す

※
申
し
込
み
は
環
境
衛
生
課
ま
で

▼
と
き　

５
月
26
日
㊏
、
６
月
２
日
㊏

　
　
　
　

い
ず
れ
も
10
時
〜
、
13
時
〜

▼
と
こ
ろ　

市
庁
舎
前
（
大
手
町
）

▼
定
員　

各
先
着
10
人

▼
料
金　

無
料

▼
準
備
物　

軍
手
、
ス
コ
ッ
プ
、
汚
れ
て

　

も
よ
い
服
装

※
参
加
者
に
は
グ
リ
ー
ン
カ
ー
テ
ン
セ
ッ

　

ト
（
苗
３
本
、
プ
ラ
ン
タ
ー
・
土
・
肥

グ
リ
ー
ン
カ
ー
テ
ン
講
習
会

環
境
衛
生
課
☎
64
・
６
０
１
６

　

市
内
全
域
で
「
ク
リ
ー
ン
ア
ッ
プ
ふ
く
い

大
作
戦
」
を
実
施
し
ま
す
。
当
日
は
、
不
法

投
棄
の
ご
み
、草
刈
り
で
刈
っ
た
草
木
、側
溝

汚
泥（
ヘ
ド
ロ
の
み
）な
ど
を
受
け
入
れ
ま
す
。

▼
と
き　

６
月
３
日
㊐
８
時
30
分
〜
12
時

▼
と
こ
ろ　

燃
や
す
ご
み
・
ク
リ
ー
ン
セ

　

ン
タ
ー
（
谷
田
部
）、
不
燃
ご
み
・
リ

　

サ
イ
ク
ル
プ
ラ
ザ
（
深
谷
）

※
雨
天
の
場
合
も
受
け
入
れ
は
実
施

※
家
庭
や
事
業
所
か
ら
の
ご
み
は
受
け
入

　

れ
で
き
ま
せ
ん

ク
リ
ー
ン
ア
ッ
プ
ふ
く
い
大
作
戦

環
境
衛
生
課
☎
64
・
６
０
１
６
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■後期高齢者医療制度のお知らせ

４月１日から保険料率が見直され、保険料の軽減制度も変わります

　保険料は、個人ごとに算定し、定額の「均等割」と所得に応じて計算される「所得割」の合計です。
　所得の少ない人は、世帯や個人の所得水準に合わせて保険料が軽減されます。

1 年間の保険料
（限度額 62 万円（※1））

均等割（定額負担）

45,000 円（※3）

所得に応じた軽減があります
（9 割、8.5 割、5 割、2 割軽減の 4 区分）

所得割（所得に応じた負担）

賦課のもととなる所得 × 8.1％（※2）

所得に応じた軽減があります
╋═

■保険料の軽減措置と平成 30 年度変更点

１　所得割額の軽減
　対象者　賦課のもととなる所得が 58 万円以下
　　           （年金収入が 211 万円以下）の人

　軽減割合　平成 29 年度まで 2 割軽減
　　　　　　平成 30 年度から軽減なしに変更

２　低所得者に対する均等割額の軽減
　　経済動向等を踏まえ、世帯の総所得に応じた区分ごとの軽減基準額が変更されます。

区分 軽減割合 世帯（被保険者と世帯主）の
合計所得金額 変更点 均等割額

（年額）

1 9 割 33 万円以下の世帯のうち、被保険者全員が年金収
入 80 万円以下（その他所得なし） 変更なし 4,500 円

2 8.5 割 33 万円以下 変更なし 6,700 円

3 5 割 〔33 万円＋ 27.5 万円 × 世帯の被保険者数〕以下
軽減基準額が被保険者 1 人あた
り 0.5 万円上がり、27 万円から
27.5 万円になります

22,500 円

4 2 割 〔33 万円＋ 50 万円 × 世帯の被保険者数〕以下
軽減基準額が被保険者 1 人あたり
1 万円上がり、49 万円から 50 万
円になります

36,000 円

※世帯主が後期高齢者医療制度の被保険者でない場合も、世帯主の総所得金額は軽減判定の対象になります
※ 65 歳以上の人の公的年金所得は、公的年金の収入額から公的年金控除と高齢者特別控除 15 万円を差し引いて軽減判定
　します

３　被用者保険の被扶養者だった人の軽減
　全国健康保険協会（協会けんぽ）や健康保険組合、
共済組合等に加入している人の扶養家族だった人の保
険料は、公平負担の観点から、均等割額の軽減割合が
変更されます。

時期 所得割額 均等割額

平成 29 年度まで
かかりません

7 割軽減

平成 30 年度から 5 割軽減に変更（注）

（注）ただし、世帯の総所得金額が２の表の区分 1 または 2 に該
　　　当する人は、均等割額は 9 割または 8.5 割軽減されます

※賦課のもととなる所得とは、総所得から基礎控除 33 万円を引いたものです
※平成 29 年度は（※ 1）57 万円（※ 2）7.9％（※ 3）43,700 円

■保険料の計算方法

■保険料の納め方

　保険料は、原則、年金から天引きされ
ます。本制度の被保険者になると、約半
年から 1 年後に年金天引きに切り替わり
ます（ただし、条件により切り替わらな
い人もいます）。年金天引きに切り替わ
るまでは、市から送付する納付書で納め
ることになります。事前に口座振替の手
続きをすると、納め忘れがなくなり便利
です。口座振替を希望する人は、市内金
融機関に直接申し込んでください。

■制度に関する問い合わせ　福井県後期高齢者医療広域連合☎ 0776・54・6330

軽減基準額

軽減基準額

毎年申請が必要です

軽自動車税減免申請

▶対象　①障がい者（身体、知的、精神）
　　　　が使う軽自動車、②障がい者
　　　　と生計を共にする家族が、障
　　　　がい者のために使う軽自動車
　　　　（要通院証明書）
▶持ち物　①身体障害者手帳、療育手帳、
　　　　　精神障害者保健福祉手帳のい
　　　　　ずれか、②運転免許証、③車
　　　　　検証、④印鑑、⑤通院等証明
　　　　　書（家族が運転する場合）
▶申請期限　5 月 31 日㊍
※障がいの等級や車の名義によっては
　減免を受けられないことがあります
※自動車税（普通自動車）の減免や福祉
　タクシー・リフトタクシーと重ねて
　は受けられません

■問い合わせ　税務課☎内線 64・6004

小浜のまちに笑顔を広げる

民生委員・児童委員の日
活動強化週間

　5 月 12 日は「民生委員・児童委員の日」です。小
浜市では民生委員協議会連合会所属の 100 人がそ
れぞれの地域で活動しており、活動強化週間には、
さまざまな PR 活動などを展開します。

■活動強化週間　5 月 12 日㊏〜 18 日㊎

【小浜市民生委員協議会連合会】

▶活動内容　民生委員・児童委員は、定められた
　　　　　　 担当区域でサロンの運営や家庭訪問、
　　　　　　 見守り、相談支援活動を行っています

▶人数　民生・児童委員 91 人、主任児童委員 9 人
※生活するうえで困ったことがあるときは、担当
　区域の民生委員・児童委員に気軽に相談してく
　ださい。守秘義務により、秘密は固く守ります

■問い合わせ　市民福祉課☎ 64・6011

迷惑電話防止装置の

無料モニターを募集します

　市では、悪質な電話勧誘や振り込め詐欺などを防止す
るための装置を無料で貸し出します。
▶対象　次の条件をすべて満たす人
　　　　①市に住民登録のあるおおむね 65 歳以上の人
　　　　②電話会社が提供する発信番号表示サービスを
　　　　　利用またはモニター開始までに加入できる人
　　　　③アンケート調査に回答できる人
▶装置　現在使用中の固定電話に取り付けて利用するタイプ
▶募集人数　先着 20 人（1 世帯 1 人まで）
▶募集開始　5 月 1 日㊋〜
▶モニター期間　6 月 1 日〜平成 31 年 3 月 31 日
※市が貸し出している緊急通報装置との併用はできません

※知らない番号も着信音を鳴らさずに拒否します

安心して電話に出られます
　健康食品や投資など勧誘の
電話が頻繁にかかってきて迷
惑していました。中には、一
日に何回もかけてくる業者も
いて、怖い思いをしたことも
あります。
　以前は、電話番号を１件１
件確認して電話に出なければ
なりませんでしたが、この装
置を設置してからは、そのよ
うな電話がほとんどかかって
こなくなり、安心して電話に
出ることができるようになり
ました。

太
お お た

田 祥
さ ち こ

子さん
（75 歳・今宮）

迷惑電話
番号情報

迷惑電話
番号リスト

迷惑電話を拒否

■問い合わせ　消費生活相談室☎ 64・6007
平成 29 年度

モニターの

「 声 」

迷惑電話番号拒否のイメージ

自治体
・

警察
迷惑電話

データベース
迷惑電話
防止装置➡ ➡

⇨×



世帯例
税額 1 人当たりの

増減額
1 世帯当たりの

増減額改正前 改正後

　夫婦（30 歳代）と子ども 1 人の 3 人世帯
　　夫：所得 120 万円　妻：所得 0 円
　　子：小学生
　　固定資産税：0 円

167,600 円 157,100 円 ▲ 3,500 円 ▲ 10,500 円

　夫婦（40 歳代）と子ども 2 人の 4 人世帯
　　夫：所得 200 万円　妻：所得 0 円
　　子：中学生・小学生
　　固定資産税：0 円

281,300 円 291,700 円 2,600 円 10,400 円

　夫婦（70 歳代）2 人世帯
　　夫：所得 90 万円（年金収入 210 万円）
　　妻：所得 0 円（年金収入 120 万円）
　　固定資産税：5 万円

133,700 円 121,900 円 ▲ 5,900 円 ▲ 11,800 円

　単身世帯（70 歳代）
　　所得 30 万円（年金収入 150 万円）
　　固定資産税：0 円

18,500 円 17,000 円 ▲ 1,500 円 ▲ 1,500 円

広報おばま　平成 30. 5 ⓮⓯ 広報おばま　平成 30. 5

保険税の軽減制度って何？

■国民健康保険税の内訳

■改定後の税率・額

平成 29 年度 平成 29 年度
80,000 円 130,000 円

1 人当たりの保険税額 1 世帯当たりの保険税額

85,000 円 140,000 円

90,000 円 150,000 円88,710 円
144,840 円

86,801 円 139,211 円

平成 30 年度 平成 30 年度

県の運営方針
　将来的に県内の保険税水準の統一を目指す　
　標準的な保険税算定方式を現行の 4 方式（所得割、
　資産割、均等割、平等割）から資産割を廃止した
　3 方式として、段階的に移行

資産割を廃止する理由は？
　▶所得を生まない資産が多く、税の負担能力に応じ
　　ておらず、低所得者の負担になっているからです
　▶ほかの公的保険（後期高齢者医療保険、介護保険等）
　　の算定にも設定されていません

今後の保険税は？
　▶保険税負担が急激に変化しないように、段階的
　　に資産割の割合を減らしていきます
　▶市全体の保険税額は変わりませんが、資産割分
　　を所得割分に移行していきます

※今まで県内の全市町が 4 方式を採用していましたが、平成 30 年度の制度改正に伴い、大
　多数の市町が 3 方式への移行を反映した改定を実施予定

世帯の前年中の所得が一定基準額以下の場合は「均等割額」、「平等割額」が軽減されます。
平成 30 年度の地方税法改正により、軽減判定所得の基準が見直され、軽減対象となる範囲が拡大されます。

税率・額の改定に

より、平成 30 年度

の保険税額は、29

年度に比べて減額

となる見込みです

市の改定方針
　県が示す標準保険税率に合わせた
　改定とし、資産割の税率を段階的
　に縮小しながら 3 方式へ移行（2
　年に 1 回、改定予定）

　保険税の税額は被保険者に対して、右の①〜④の合
計で算出しています。
　「医療分」、「後期支援分」、「介護分」について、それ
ぞれ算出した額を合計したものが年間の保険税額です。

平成 30 年度から
国民健康保険税の税率・額

を改定します

平成 30 年度から、県が国民健康保険の運営に加わること
に伴い、国保税の税率・額を改定することになりました。

■問い合わせ　税務課☎ 64・6004

国民健康保険税 後期支援分
後期高齢者医療支援分

①所得割：前年の所得に応じて算出
②資産割：土地・家屋の固定資産税額に応じて算出
③均等割：加入者一人につき定額
④平等割：一世帯につき定額

医療分
医療費の財源

加入者全員が対象 40 歳以上 65 歳
未満が対象

╋═ ╋ 介護分
介護納付金分

平成 29 年度

４

方

式

応
能
割
50
％

加入者の支払い能力

に応じて賦課

所得割 80％

資産割 20％

応
益
割
50
％

受益に応じて等しく

賦課

均等割 70％

平等割 30％

平成 30 年度〜

所得割

資産割から所得割へ移行
資産割（縮小）

均等割 70％

平等割 30％

目標

3

方

式

所得割

100％

均等割 70％

平等割 30％

区分 平成 29 年度 平成 30 年度 増減

全被保険者

医療分

賦課限度額

58 万円
※平成 29 年度 54 万円

所得割 5.90％ 4.86％ ▲ 1.04％

資産割 22.80％ 16.67％ ▲ 6.13％

均等割 26,000 円 24,100 円 ▲ 1,900 円

平等割 23,500 円 17,400 円 ▲ 6,100 円

後期支援分

賦課限度額

19 万円

所得割 1.60％ 1.85％ 0.25％

資産割 7.20％ 6.30％ ▲ 0.90％

均等割 7,000 円 9,100 円 2,100 円

平等割 5,500 円 6,500 円 1,000 円

40 歳以上

65 歳未満

介護分

賦課限度額

16 万円

所得割 0.73％ 1.87％ 1.14％

資産割 5.00％ 8.13％ 3.13％

均等割 7,200 円 11,800 円 4,600 円

平等割 4,600 円 5,300 円 700 円

合計

賦課限度額　93 万円

※平成 29 年度 89 万円

所得割 8.23％ 8.58％ 0.35％

資産割 35.00％ 31.10％ ▲ 3.90％

均等割 40,200 円 45,000 円 4,800 円

平等割 33,600 円 29,200 円 ▲ 4,400 円

平成 29 年度 平成 30 年度

軽減割合 基準となる所得金額（世帯主、被保険者の所得の合計）

7 割 33 万円以下 33 万円以下
5 割 33 万円 ＋（27 万円 × 加入者数）以下        33 万円 ＋（27.5 万円 × 加入者数）以下
2 割 33 万円 ＋（49 万円 × 加入者数）以下        33 万円 ＋（50 万円 × 加入者数）以下

改定の
考え方


